(867) Ἐργά θεῶν ὅμοια τοῖς νόμοις τοῦ ἀνθρώπου εἶναι. Καὶ ἡρ πορὰ πάντων ἀθανάτων πρῶτον νομιζέται τοῖς θεοῖς σέβειν.

(868) Ὅτιος θεοῦ νόμος εἶναι.

(869) XENOPHONT., *Memorab. Socrat.*, lib. IV, cap. 4.

(870) Si quis maxime insignis philosophorum sectas diligenter expendat, plurimum inter se dissepere, et in gravissimis sectis sibi invicem adversarii comperit. (Diodor. Sicul., lib. II, p. 82.)

(871) Sic veteres dicunt, scribunt atque docent. PLUTARCH., *ad Princip. indoct. Oper.*, tom. II, p. 781.

(872) *Ibid.* — In P. tri autem predicatione invenietis hominum vocari legem et rationem. CLERM. ALEXANDER., *Strom.*, lib. I, pag. 537.

(873) Ὅσοι τῆς πατρίδος ἡμῶν ὄροι εἶσι, καὶ οὐδεὶς ὅστις ἐμὴς ἐν τοῖσις, ὅστις ἔθνος, ὅστις ὀλιγαρχία, ὅπου τοῦ αὐτοῦ πυρὸς, οὐραρ ἀέρος... ἡλίου, σέληνος, φωστῆρος, εἰ αὐτοῖς νόμοι πάντες ὅντες τῆ γῆρατος καὶ μῆος ἡμῶν ἵσταται... εἰς δὲ βροτῶν καὶ ἀρχῶν θεῶν, ὅρχη τε καὶ ἀέρι καὶ τέλει τῶν ἔργων του παντὸς, εἰδὲτα παρακαλεῖται κατὰ γῆρον περιπυρομένους. Τῷ δὲ ἔπειτα δικῆ τῶν ἀπειθεμένων τοῦ θεοῦ νόμοις τιμωρίας, ἡ χάρισμα πάντες ἀθροιστοὶ φέρουσι πρὸς πάντας ἀνθρώπων, ὡσπερ πάντας.

(PLUTARCH., *De exsil.* Op., tom. III, p. 601.)

(874) Hic autem est ille finis, qui a prestantissimis philosophis celebratur, videlicet juxta natu-

ram vivere. Id fit quando mens, ingressa virtutis semitam, incedit per recte rationis vestigia, et deum sequitur memor ejus preceptorum, habens ea rata dictis factisque omnibus. (PHILO JUDÆUS., *De migrat. Abrah.*, p. 407. Francofurti, 1691.)

(875-76) Cicéron ne distingue point la nature des choses de la loi divine ; ces deux expressions pour lui sont synonymes : *Ipsa natura ratio, que est divina et humana*, d.-il dans le *Traité des devoirs*, lib. III, esp. 5, n. 25.

(877) Ratio profecta a rerum natura et a recte faciendum impellens, et a delicto avocans : que non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum cum orta est ; orta autem simul est cum mente divina : quamobrem lex vera atque princeps, apta ad jubendum et ad vetandum, ratio et recta summi Jovis.... Ergo est lex justorum injustorumque distinctio, ad illam antiquissimam et rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum dirigitur, que supplicio improbos afflicunt, defenunt ac tenent bonos. (CICER., *De Legib.*, lib. II, esp. 4 et 5. Conf. cum CLERM. ALEX., *Strom.*, lib. I, p. 551. Latet. Paris., 1641.)

(878) C'est aussi l'idée que les Juifs avaient de la loi : Lex porro nihil aliud est procul dubio, quam divinum eloquium, faciendum preceptibus, vitandum prohibitions. (PHILO JUDÆUS., *De migrat. Abrah.*, Op., p. 408.)